PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 38/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°22/2024 PREGÃO ELETRONICO 01/2024

CONTRATANTE:  O  DIRETOR DO SAAE  SERVIÇOS  AUTONOMO DE  ÁGUA E  ESGOTO DE  ANANÁS
TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 00.007.088/0001-73, Com sede na Avenida Betel,  centro, CEP: 77890-000
Ananás – TO.

CONTRATADA:  AMBIENTALE-LABORATORIO  DE  ANALISES  AMBIENTAIS  LTDA  CNPJ:  36.676.555/0001-03
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 299370, com sede sito a Rua Ademar Vicente Ferreira, numero 1160, Loja Esquina com
a 1º de janeiro, CEP: 77.803-040, Setor central Araguaína Tocantins, Representada neste ato pela empresária,
senhora Neuza Augusta de Lima Borges, brasileira, capaz, competente, inscrita no RG46587926 SSP/MA E CPF:
523.189.903-87.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no ramo na área química para prestação de serviços de
responsabilidade técnica no tratamento, controle e monitoramento da qualidade da água, destinada para o
consumo humano, que abastece o município de Ananás Tocantins, os serviços serão prestados junto ao serviço
autônomo da rede de distribuição que abastecem o município de Ananás TO, destinados ao sistema de água do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE.

Conforme especificado abaixo:

Item Descrição Quant Lote 01 Preço
unitário Valor Total

01

 Prestação de serviços de pessoa física ou
jurídica, para prestar os serviços de
responsabilidade técnica e serviços químicos,
para controle e monitoramento da qualidade
da água de consumo humano que abastece o
município de Ananás Tocantins, os serviços
serão prestados junto ao SAAE sempre que
solicitado.

12  01 650,00 7.800,00

Item Descrição Quant Lote 02 Preço
unitário Valor Total

02

Analise da Agua mensal
O controle de qualidade da água do SAAE, de
acordo com a legislação vigente será necessário
monitorar a saída do tratamento 2 x por semana
os parâmetros de cloro residual livre, turbidez, cor
aparente, PH, coliformes totais e E, coli e o sistema
de distribuição os parâmetros de cloro residual
livre, turbidez, cor aparente, Ph, coliformes totais e
E, coli.
Março de 2024.

32  02 90,00 2.880,00

03

Analise da Agua mensal
O controle de qualidade da água do SAAE, de
acordo com a legislação vigente será necessário
monitorar a saída do tratamento 2 x por semana
os parâmetros de cloro residual livre, turbidez, cor
aparente, PH, coliformes totais e E, coli e o sistema
de distribuição os parâmetros de cloro residual
livre, turbidez, cor aparente, Ph, coliformes totais e
E, coli.
Abril de 2024

32  02 90,00 2.880,00

04

Analise da Agua mensal
O controle de qualidade da água do SAAE, de
acordo com a legislação vigente será necessário
monitorar a saída do tratamento 2 x por semana
os parâmetros de cloro residual livre, turbidez, cor
aparente, PH, coliformes totais e E, coli e o sistema
de distribuição os parâmetros de cloro residual
livre, turbidez, cor aparente, Ph, coliformes totais e
E, coli.
Maio de 2024

32  02 90,00 2.880,00

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 653/2024, em 21/02/2024 01:07

extrato-do-contrato-administrativo-38-2024-3508.pdf - Página 1 de 3

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

05

Analise da Agua mensal
O controle de qualidade da água do SAAE, de
acordo com a legislação vigente será necessário
monitorar a saída do tratamento 2 x por semana
os parâmetros de cloro residual livre, turbidez, cor
aparente, PH, coliformes totais e E, coli e o sistema
de distribuição os parâmetros de cloro residual
livre, turbidez, cor aparente, Ph, coliformes totais e
E, coli.
Junho de 2024

32  02 90,00 2.880,00

Item Descrição Quant Lote 03 Preço
unitário Valor Total

06

Água Tratada Semestral
Alumínio, Amônia, Cloro Residual Livre,
Condutividade, Cor Aparente, Ferro, Fluoreto,
Nitrato,, PH, Sulfato, Temperatura da amostra no
laboratório, Turbidez, Coliforme Total, Escherichia
coli
JUNHO 2024

01  03 860,00 860,00

Item Descrição Quant Lote 04 Preço
unitário Valor Total

07

Água Bruta Superficial
Analises de água bruta devem ser realizada 2
vezes por ano, com intervalo de 06 meses
Alumínio, Amônia, Cloro Livre, Condutividade, Cor
Aparente, Ferro, Fluoreto, Nitrato, Nitrito, PH,
Sólidos Totais Dissolvidos.
JUNHO 2024

01

04

750,00 750,00

Item Descrição Quant Lote 02 Preço
unitário Valor Total

08

Analise da Agua mensal
O controle de qualidade da água do SAAE, de
acordo com a legislação vigente será necessário
monitorar a saída do tratamento 2 x por semana
os parâmetros de cloro residual livre, turbidez, cor
aparente, PH, coliformes totais e E, coli e o sistema
de distribuição os parâmetros de cloro residual
livre, turbidez, cor aparente, Ph, coliformes totais e
E, coli.
Julho de 2024

32  02 90,00 2.880,00

09

Analise da Agua mensal
O controle de qualidade da água do SAAE, de
acordo com a legislação vigente será necessário
monitorar a saída do tratamento 2 x por semana
os parâmetros de cloro residual livre, turbidez, cor
aparente, PH, coliformes totais e E, coli e o sistema
de distribuição os parâmetros de cloro residual
livre, turbidez, cor aparente, Ph, coliformes totais e
E, coli.
Agosto de 2024

32  02 90,00 2.880,00

10

Analise da Agua mensal
O controle de qualidade da água do SAAE, de
acordo com a legislação vigente será necessário
monitorar a saída do tratamento 2 x por semana
os parâmetros de cloro residual livre, turbidez, cor
aparente, PH, coliformes totais e E, coli e o sistema
de distribuição os parâmetros de cloro residual
livre, turbidez, cor aparente, Ph, coliformes totais e
E, coli.
Setembro de 2024

32  02 90,00 2.880,00

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 653/2024, em 21/02/2024 01:07

extrato-do-contrato-administrativo-38-2024-3508.pdf - Página 2 de 3

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

11

Analise da Agua mensal
O controle de qualidade da água do SAAE, de
acordo com a legislação vigente será necessário
monitorar a saída do tratamento 2 x por semana
os parâmetros de cloro residual livre, turbidez, cor
aparente, PH, coliformes totais e E, coli e o sistema
de distribuição os parâmetros de cloro residual
livre, turbidez, cor aparente, Ph, coliformes totais e
E, coli.
Outubro 2024

32  02 90,00 2.880,00

12

Analise da Agua mensal
O controle de qualidade da água do SAAE, de
acordo com a legislação vigente será necessário
monitorar a saída do tratamento 2 x por semana
os parâmetros de cloro residual livre, turbidez, cor
aparente, PH, coliformes totais e E, coli e o sistema
de distribuição os parâmetros de cloro residual
livre, turbidez, cor aparente, Ph, coliformes totais e
E, coli.
Novembro 2024

32  02 90,00 3.150,00

13

Analise da Agua mensal
O controle de qualidade da água do SAAE, de
acordo com a legislação vigente será necessário
monitorar a saída do tratamento 2 x por semana
os parâmetros de cloro residual livre, turbidez, cor
aparente, PH, coliformes totais e E, coli e o sistema
de distribuição os parâmetros de cloro residual
livre, turbidez, cor aparente, Ph, coliformes totais e
E, coli.
Dezembro 2024

33 02 90,0 2.970,00

14

Água Tratada Semestral, Alumínio, Amônia,
Cloro Residual Livre, Condutividade, Cor Aparente,
Ferro, Fluoreto, Nitrato,, PH, Sulfato, Temperatura
da amostra no laboratório, Turbidez, Coliforme
Total, Escherichia coli
Dezembro 2024

01 03 860,00 860,00

15

Água Bruta Superficial Analises de água bruta
devem ser realizada 2 vezes por ano, com
intervalo de 06 meses, Alumínio, Amônia, Cloro
Livre, Condutividade, Cor Aparente, Ferro,
Fluoreto, Nitrato, Nitrito, PH, Sólidos Totais
Dissolvidos.
Dezembro 2024

01

04

750,00 750,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$: 39.910,00 (trinta e nove mil novecentos e dez reais)

PRAZO:O presente contrato terá vigência a partir de sua publicação com início em 19 de fevereiro a 30 de
dezembro de 2024.

SAAE SERVIÇOS AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ANANÁS
CNPJ/MF: 00.007.088/0001-73

JOÃO FERREIRA BARBOSA FILHO

Diretor Geral do SAAE

CONTRATANTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 653/2024, em 21/02/2024 01:07

extrato-do-contrato-administrativo-38-2024-3508.pdf - Página 3 de 3

http://www.tcpdf.org